



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale "Emanuele Ventimiglia"
ad indirizzo musicale



Cod. Min. PAIC838008- C.F. 80018620825- Tel. 091/8729870 e-mail paic838008@istruzione.it
pec.paic838008@pec.istruzione.it - sito www.icventimiglia.edu.it Via Placido Rizzotto, 42/A - 90031 Belmonte Mezzagno (PA)

Belmonte Mezzagno, 9 settembre 2026

Circolare n. 16

I.C.S. - "EMANUELE VENTIMIGLIA"-BELMONTE MEZZAGNO
Prot. 0008803 del 09/09/2026
VII (Uscita)

Ai Docenti
Alle Famiglie degli Alunni
Al Personale Ata
Al DSGA per i provvedimenti di sua competenza
All'ufficio alunni per i provvedimenti di sua competenza
Al sito web /Bacheca R.E

OGGETTO: Divieto di introduzione e consumo di alimenti a uso collettivo nella scuola

Negli ultimi anni, l'Italia si è uniformata alla normativa europea in materia di sicurezza alimentare, in particolare al Regolamento (CE) n. 852/2004, relativo all'igiene dei prodotti alimentari.

Tale normativa assume particolare rilevanza anche in considerazione della crescente diffusione di allergie e intolleranze alimentari, tra cui la celiachia, che possono comportare seri rischi per la salute. L'ingestione accidentale di un alimento contenente un allergene può provocare reazioni anche molto gravi, quali shock anafilattico e difficoltà respiratorie e, nei casi più estremi, può avere conseguenze fatali.

In considerazione di ciò, la distribuzione e il consumo collettivo di alimenti all'interno delle classi comportano rischi legati a:

- un significativo aumento del numero di alunni con allergie o intolleranze alimentari;
- l'impossibilità di garantire la sicurezza igienico-sanitaria degli alimenti preparati in ambito domestico;
- la difficoltà di distribuire alimenti diversificati in relazione alle specifiche esigenze alimentari di ciascun alunno.

Pur riconoscendo il valore educativo e sociale dei momenti di festa condivisi, l'introduzione a scuola di alimenti non sottoposti a controlli adeguati può comportare rischi non gestibili per la salute degli studenti e possibili responsabilità per il personale scolastico.

Pertanto, a tutela della salute degli alunni e nel rispetto della normativa vigente, si dispone quanto segue:

1. È vietata l'introduzione a scuola di alimenti destinati all'uso collettivo, fatta eccezione per la merenda fornita dai genitori e destinata esclusivamente al proprio figlio.
2. Non è consentito festeggiare compleanni o ricorrenze scolastiche con alimenti preparati artigianalmente, sia in ambito domestico sia presso esercizi commerciali. È ammesso esclusivamente l'eventuale consumo di prodotti confezionati, muniti di etichetta conforme alla normativa vigente, recante almeno l'indicazione degli ingredienti, della data di scadenza o del termine minimo di conservazione, ove previsto, e del produttore.
3. È vietata l'introduzione di dolci farciti con creme o panna, nonché di bibite gassate.

4. Non è consentito consumare all'interno dell'edificio scolastico cibi di provenienza esterna, ad eccezione della merenda personale destinata al singolo alunno.

Inoltre, al fine di garantire una sorveglianza adeguata e un intervento tempestivo in caso di necessità, si invitano le famiglie a comunicare alla scuola eventuali **allergie o intolleranze alimentari** dei propri figli.

La segnalazione dovrà essere inviata tramite e-mail all'indirizzo **paic838008@istruzione.it**, indicando come oggetto:

“Intolleranza alimentare – [Nome Cognome Alunno/a] – Classe [Sezione]”

A tal fine, dovrà essere utilizzato **esclusivamente il modulo allegato alla presente comunicazione**.

L'Ufficio Alunni provvederà a trasmettere gli elenchi degli alunni con allergie o intolleranze alimentari ai rispettivi Consigli di Classe/Interclasse/Intersezione, per gli adempimenti di competenza e nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali.

Si confida nella collaborazione e nel senso di responsabilità di tutte le famiglie, affinché sia garantito un ambiente scolastico sicuro, inclusivo e rispettoso delle esigenze di ciascun alunno.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Dott.ssa Patrizia Roccamatysi

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993